
Rozvoj čtenářské gramotnosti na  
I. stupni ZŠ 

1. blok 

PaedDr. Karel Tomek 

Mgr. Anna Doubková 

Listopad 2012 

 

 

 
Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  

reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



Kdo pro Vás seminář připravil 
Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ 
kraji pomocí moderních technologií“, reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, 
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR a realizován 
občanským sdružením VV21. 

Oba lektoři Mgr. Anna Doubková a PaedDr. Karel Tomek, jsme učitelé, 
kteří se v současnosti věnují předávání svých zkušeností prostřednictvím 
různých typů vzdělávacích akcí ostatním kolegům.  

Našim hlavními tématy v posledních letech jsou metody a formy práce a 
především vytváření systému, ve kterých by se obrovské množství 
různých metod a forem výuky mohlo efektivně uplatnit.  

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



Co nás dnes čeká? 

1. blok  
Věnovaný především metodám a formám výuky 
• Úvod 
• Co je a co není čtenářská gramotnost 
• Metody pro rozvoj čtenářské gramotnosti 

 
2. blok 
Věnovaný systému rozvoje čtenářské gramotnosti 
• Průřezové složky čtenářství 
• Systém rozvoje čtenářské gramotnosti 
• Hodnocení rozvoje čtenářské gramotnosti 

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



Úvod 

• Očekávání účastníků 

• Gramotnosti a jejich pojetí v současnosti 
(aneb co se po nás vlastně žádá) 

• Proč se začalo zase mluvit o gramotnostech? 

• Obvyklé problémy s ČIG ve školách 

• Co nefunguje - Mýty a pověry kolem čtenářské 
gramotnosti 

 

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 1 – Co je to gramotnost? 

• Gramotnost rozhodně není nijak nové slovo. 

• Vždy mělo vztah k tomu, co je její nositel schopen 
vykonávat, využívat, prokázat dělat. 

• Současné pojetí gramotností víceméně pokračuje 
v tomto přístupu a potvrzuje, že gramotnost 
nastává obecně tam, kde člověk aktivně využívá 
nabyté znalosti, porozumění a dovednosti k 
činnostem potřebným v osobním, pracovním 
nebo společenském životě.   

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



Definice čtenářské gramotnosti 

• vztah ke čtení 

• doslovné porozumění 

• vysuzování a hodnocení 

• metakognice, umění se učit 

• sdílení 

• aplikace 

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 2 – Čtenářská gramotnost jako systém 

• Především si připomeňme, co znamená slovo 
systém. 

• Prvky systému 
• Vztahy mezi těmito prvky 
• Vstupy do systému 
• Výstupy ze systému 
• Ukážeme si, že toto zdánlivě abstraktní pojetí má 

velmi praktické využití při naší učitelské práci při 
výuce žáků na prvním a stejně tak i druhém 
stupni základní školy.   

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 3 – Víme co chceme? 

Říká se, že dobrý plán je polovina úspěchu.   

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 Krok za korkem ke kořenům 

•    

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 Kaskáda 

  

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 Něco o závislosti 

•    

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 Kouzlo je v detailu 

•    

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



Gramotnosti v ŠVP 

• Definice čtenářské gramotnosti 

• Kolik času pro výuku vlastně máme? 

• Pravidlo 10 000 

• Klíčové kompetence ve vztahu k čtenářské 
gramotnosti 

• Čtenářská gramotnost v průřezových tématech 

• Vzdělávací oblasti v RVP ZV ve vztahu k čtenářské 
gramotnosti 

• Společný úkol 

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 4 – Metody rozvoje ČG 

• Mýtus moderních a zastaralých metod. 

• Realita – nejsou moderní a nemoderní 
metody. Jsou jen metody efektivní a 
neefektivní. 

• Jejich efektivita je dána tím, jestli výběr metod 
odpovídá cílům výuky v dané výukové situace. 
Tatáž metody může být v určitém kontextu 
vynikající a v jiném zcela nesmyslná.     

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 5 – Jak se děti učí 

•  Pro úspěšnou výuku je důležité znát 
preferovaný učební styl našich žáků. 

• Bez této znalosti nemůže nastat skutečná 
individualizace výuky. 

• Vzhledem k charakteru čtenářství je role 
učebního stylu žáků ještě více zvýrazněna. 

• Vizuální obrazový, vizuální znakový, sluchový, 
kinestetický, kombinovaný.  

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 6 – Referenční rámec ČG 

•    

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 CZ – Čtenářské znalosti 

•    

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 PT – Porozumění textu 

•    

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 PT – Porozumění textu 

•    

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 AD – Aplikace čtenářských dovedností 

•    

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 AT – Analýza textu 

•    

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 TV – Tvořivost v práci s texty 

•    

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 KH – Kritické hodnocení textů 

•    

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 VZ – Vztah ke čtení 

•    

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 SD – Sdílení čtenářských zážitků 

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 MK - Metakognice 

•    

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



 Konec I. části semináře 

Děkujeme za Vaši pozornost a sejdeme se u 
obrazovek za čtvrt hodiny k druhé části 
semináře. 

Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 


